Российская Федерация Псковская область
Администрация Палкинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.10.2024 г. № 486
п. Палкино

О создании координационного совета
по взаимодействию с общероссийским
общественно-государственным движением
детей  и молодежи «Движение Первых»

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  14.07.2022  №261-ФЗ  «О
российском  движении  детей  и  молодежи»,  Протоколом  заседания  областного
координационного  совета  по  взаимодействию  с  Общероссийским  общественно-
государственным движением детей и  молодежи «Движение Первых» от  19.06.2024
№3,  в  целях  координации  и  организации  работы  местного  отделения  российского
движения  детей  и  молодежи  «Движение  Первых»,  Администрация  района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Создать  муниципальный  координационный  совет  по  взаимодействию  с
общероссийским  общественно-государственным  движением  детей  и  молодежи
«Движение Первых» на территории Палкинского района.
2. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном координационном совете по
взаимодействию с общероссийским  общественно- государственным движением детей
и молодежи «Движение Первых» на территории Палкинского района.
3.  Утвердить  прилагаемый  состав  муниципального  координационного  совета  по
взаимодействию с общероссийским общественно-государственным движением детей
и молодежи «Движение Первых» на территории Палкинского района.
4.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  принятия  и  подлежит
размещению  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  на
официальном  сайте  муниципального  образования  «Палкинский  район»
https://palkino.gosuslugi.ru.
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на  заместителя
главы Администрации района Демьянович Т.Н.

Глава Палкинского района                                                                  О.С. Потапова

2

                                                                                                                         Утверждено
                                                                                              постановлением Администрации

                                                                                              Палкинского района от 15.10.2024 г. № 486

Положение
о муниципальном координационном совете по взаимодействию с

общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи
«Движение Первых» на территории Палкинского района Псковской области

1. Настоящее положение определяет порядок деятельности и задачи  муниципального
координационного  совета  по   взаимодействию  с  Общероссийским  общественно-
государственным движением детей и молодежи «Движение Первых» на территории
Палкинского  района  Псковской  области  (далее  —  Совет  и  Движение  Первых,
соответственно), его региональным, местным и первичными отделениями.
2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации,
федеральными  конституционными  законами,  федеральными  законами,  иными
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  законами  и  иными
нормативными  правовыми  актами  Псковской  области,  нормативными  правовыми
актами органов местного самоуправления Палкинского района,  а  также настоящим
Положением.
3. Задачами  Совета являются:
1) координация взаимодействия органов местного самоуправления муниципального
района с региональным, местным и первичными отделениями ( далее — отделения)
Движения Первых по вопросам образования, молодежной политики, здравоохранения,
социальной  политики,  физической  культуры  и  спорта,  безопасности  и  охраны
правопорядка, культуры;
2)  обеспечение  участия  органов  местного  самоуправления,  структурных
подразделений Администрации Палкинского  района,  общественных объединений в
мероприятиях регионального и местного отделений;
3)  координация  взаимодействия  с  местными  образовательными  организациями,
научными  центрами  и  профессиональными  сообществами  в  целях  изучения  и
распространения лучших практик, методик по вопросам развития детского движения,
воспитания детей и молодежи Палкинского района;
4)  содействие  осуществлению  профессиональной  ориентации  детей  и  молодежи  с
привлечением организаций — работодателей Палкинского района;
5)  привлечение  детско-юношеских  и  молодежных  объединений,  осуществляющих
социально  значимую  деятельность  на  региональном  и  муниципальных  уровнях,  к
реализации проектов Движения Первых;
6) содействие развитию институтов наставничества, менторства и тьютерства в целях
совершенствования подходов работы с детьми и молодежью Палкинского района.
4.  Совет  состоит  из  председателя  Совета,  заместителя  председателя  Совета,
ответственного секретаря Совета и членов Совета.
5. Председателем Совета является Глава Палкинского района
6.  Заместителем  председателя  Совета  является  заместитель  главы  Администрации
района.
7.  Ответственным  секретарем  является  начальник   Управления  образования
Администрации Палкинского района.

3

8. Председатель Совета выполняет следующие функции:
-  руководит  деятельностью  Совета,  определяет  перечень,  сроки  и  порядок

рассмотрения вопросов на заседаниях Совета;

-  принимает  решения  о  проведении  заседаний,  а  также  о  форме  заседания
Совета (очная или заочная);

- утверждает повестку дня заседания Совета;

- проводит заседания Совета;

- подписывает протоколы заседаний Совета и другие документы, связанные с
деятельностью Совета;

- распределяет текущие обязанности между членами Совета.

9. Заместитель председателя Совета:

-  выполняет  функции  в  рамках  своей  компетенции,  направленные  на
обеспечение выполнения задач Совета;

-  осуществляет  функции  председателя  Совета  во  время  его  отсутствия
(командировка, отпуск, болезнь и др.).

10.  Секретарь Совета:

- участвует в работе по подготовке вопросов для рассмотрения на заседаниях
Совета,  осуществляет  подготовку  заседаний  Совета  и  документационное
обеспечение деятельности Совета;

- информирует членов Совета о форме, повестке дня, дате, времени и месте
проведения  заседания  Совета,  представляет  членам  Совета  информационно-
аналитические материалы по рассматриваемым вопросам.

- ведет протоколы заседаний Совета;

-  выполняет  в  рамках  своей  компетенции  поручения  председателя  Совета,
заместителя председателя Совета;

- по поручению председателя Совета, по инициативе заместителя председателя
Совета,  членов  Совета  приглашает  на  заседание  Совета  должностных  лиц  и
организаций, не входящих в состав Совета, представителей детских объединений;

- осуществляет контроль за реализацией решений Совета.

11. Члены Совета вправе:

- инициировать заседания Совета путем устного или письменного уведомления
председателя  Совета  не  менее  чем  за  10  рабочих  дней  до  предлагаемой  даты
заседания;

-  обращаться  к  председателю  Совета,  заместителю  председателя  Совета  по
вопросам, входящим в компетенцию Совета, в письменной или устной форме.

11.1.  Члены  Совета  готовят  предложения  для  рассмотрения  на  заседаниях
Совета и направляют их в адрес председателя Совета не менее чем за 3 рабочих дня
до даты заседания Совета.

4

11.2.  Члены  Совета  участвуют  в  работе  Совета  лично,  делегирование
полномочий не допускается

12. Совет имеет право:

1)  запрашивать  и  получать  необходимую  информацию  и  материалы  от  органов
местного самоуправления, общественных объединений, организаций и должностных
лиц в пределах их компетенции.
2) Совет в соответствии с возложенными на него задачами может формировать из
состава своих членов, а также из числа привлеченных специалистов, не входящих в
состав  Совета,  постоянные  и  временные  комиссии  (рабочие  группы),  профильные
группы, руководство которыми осуществляют члены Совета;
3) приглашать на свои заседания представителей детских общественных объединений;
13.  Основной  организационной   формой деятельности  Совета  являются  заседания,
которые проводятся не реже одного раза в квартал. Внеочередные заседания Совета
проводятся по решению председателя Совета.
14.  Заседания  совета  проводятся  в  очной  или  заочной  форме  по  решению
председателя Совета, в случае его отсутствия — заместителя председателя Совета.

15. В случае невозможности присутствия члена Совета на заседании Совета он обязан
известить об этом ответственного секретаря Совета.  При этом член Совета вправе
изложить в письменной форме свое мнение по рассматриваемым вопросам, которое
доводится  до  участников  заседания  Совета  и  отражается  в  протоколе  заседания
Совета.
16.  Заседание  Совета  правомочно,  если  на  нем присутствует  не  менее   половины
членов  Совета.  Решение  Совета  принимается  открытым  голосованием  простым
большинством  голосов   присутствующих  на  заседании  членов  Совета.  В  случае
равенства голосов решающим является голос  председательствующего на заседании
Совета.
17. Решения, принятые на заседаниях  Совета, оформляются  протоколом заседания
Совета,  который подписывается  председателем Совета  и секретарем   Совета.
18 . В протоколе указываются:

- номер протокола и дата проведения заседания Совета;

- список членов Совета, присутствовавших на заседании Совета;

- список лиц, приглашенных на заседание Совета;

- перечень и содержание рассматриваемых вопросов;

- решения, принятые по результатам рассмотрения вопросов; - предложения и
замечания членов Совета (при наличии);

- особое мнение члена Совета (при наличии).

19. Протокол в течение 3 рабочих дней со дня его подписания направляется членам
Совета способом, позволяющим подтвердить факт и дату отправления.

20. В случае несогласия с решением, принятым Советом, член Совета в течение 3
рабочих  дней  с  даты  получения  протокола  излагает  в  письменной  форме  свое
мнение,  которое  передается  секретарю  Совета  и  приобщается  к  протоколу
заседания.

5

Изложение особого мнения не освобождает члена Совета от необходимости
исполнять принятые на заседании Совета решения.

21. Члены Совета осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

    22. Решения    Совета,    принимаемые   в   пределах   его   полномочий,   носят
    рекомендательный характер.

6

                                                                                                     Утвержден
                                                                                постановлением  Администрации

                                                                                Палкинского района
                                                                                от 15.10.2024 г. № 486

Состав
муниципального координационного совета по  взаимодействию с

Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи
«Движение Первых» на территории Палкинского района Псковской области

Потапова Ольга Сергеевна

Председатель  муниципального
координационного  совета  по
взаимодействию  с  общероссийским
общественно-государственным
движением детей и молодежи «Движение
Первых»  на  территории  Палкинского
района  Псковской  области,  Глава
Палкинского района

    Демьянович Татьяна Николаевна

Заместитель  председателя
муниципального  координационного
совета  по  взаимодействию  с
общероссийским  общественно-
государственным  движением  детей  и
молодежи  «Движение  Первых»  на
территории  Палкинского  района
Псковской  области,  заместитель  главы
Администрации района

Орлова Ирина Леонидовна Ответственный  секретарь
муниципального  координационного
совета  по  взаимодействию  с
общероссийским  общественно-
государственным  движением  детей  и
молодежи  «Движение  Первых»  на
территории  Палкинского  района
Псковской  области,  начальник
Управления образования Администрации
Палкинского района

Тучак Мария Сергеевна Руководитель  Псковского

7

регионального  отделения
Общероссийского  общественно-
государственного  движения   детей  и
молодежи «Движение Первых»

Алексеева Юлия Александровна Муниципальный  координатор
всероссийского  проекта  «Навигаторы
детства»  по  Островскому,  Печорскому,
Палкинскому и Пыталовскому районам.

Брежнева Татьяна Леонидовна Начальник  отдела  по  культуре  и
молодежной  политике  управления
делами администрации района

Синькевич Наталья Васильевна Инспектор ПДН ОП по палкинскому
району МО МВД России «Печорский»

  Крипайтис Татьяна Александровна Общественный  помощник
уполномоченного  по  правам  ребенка
Псковской области в Палкинском районе

Петрова Инна Александровна Специалист по организации работы
в  Палкинском районе  Общероссийского
общественно-государственного
движения детей и молодежи «Движение
Первых»

   Костылева Анна Константиновна Начальник  отделения  ГКУ  ПО
ОЦЗН по Палкинскому району

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ